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Fortaleza, 13 de maio de 2024. 

1 

INSTITUT9 
• DE GESTÃO 

E CIDADANIA 

COMUNICADO DE INTERESSE 
PÚBLICO N°03.11.2024 /1 

ris.:  Jt  	J 



UNIC. 

tFJs.:  )b€A  L 
\Conus10 Permanerue/ 

de Licititio  / 

OBJETO: GERENCIAMENTO E 

EXECUÇÃO DE ATIVIDADES, AÇÕES E 

SERVIÇOS DE SAÚDE NA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA À SAÚDE, NO ÂMBITO DO 

MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA/CE, EM 

CONSONÂNCIA COM AS POLÍTICAS DE 

SAÚDE DO SERVIÇO ÚNICO DE SAÚDE 

-SUS E AS DIRETRIZES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 
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INSTITUTO 	COMUNICADO DE INTERESSE 
DE GESTÃO 	PÚBLICO N°03.11.2024 
E CIDADANIA 	 vi  

'Co.n.ssáu Pt-,mjnt-n!-- / 
\ 	de L,o!jØo 

CARTA PROPOSTA 

À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPIPOCA/CE. 

COMISSÃO DE COMUNICADO DE INTERESSE PÚBLICO 

OBJETO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES, AÇÕES E SERVIÇOS DE 

SAÚDE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

ITAPIPOCA/CE, EM CONSONÂNCIA COM AS POLÍTICAS DE SAÚDE DO SERVIÇO 

ÚNICO DE SAÚDE -SUS E AS DIRETRIZES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O INSTITUTO DE GESTÃO E CIDADANIA- IGC, Organização Social em Saúde, 

inscrita no CNPJ n2 24.127.105-0001-74, por intermédio de seu representante legal, 

Sr. HERBERT PESSOA LOBO, portador da Carteira de Identidade n2  08577 CRA/CE, e 

do CPF/MF sob o n° 682.266.753-91, apresenta PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA para a 

Gestão de Unidades de Saúde, do CHAMAMENTO PÚBLICO N°03.11.2024, conforme 

abaixo descrita: 

a) O valor total da proposta é de R$ 37.859.551,01 (Trinta e sete milhões, oitocentos 

e cinquenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e um reais e um centavo) para os 

primeiros 12 (doze) meses de Contrato de Gestão, considerando o Cronograma de 

Desembolso. 

b) Para os exercícios seguintes e com as unidades/serviços, o valor referencial da 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA é de R$ 37.859.551,01 (Trinta e sete milhões, 

oitocentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e um reais e um centavo) 

para 12 meses contratuais. 

c) A validade desta proposta é de 187çnto e oitenta dias) dias. 

 

Fortaleza, 13 de maio de 2024. 
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Av. Engenheiro Santana Júnior, 3000, 70  Andar - Salas 701 a 708, Cocô-
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CEP: 60.192-200 1 (85) 3099.2405 
E-mail: 	ccirc: / www.igcce.com.br  
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DESPESAS COM MANUTENÇÕES RS 
	

65.000,00 

DESPESAS COM LOCAÇÕES R$ 
	

99.000100 

INSTITUTO 	COMUNICADO DE INTERESSE 
• DE GESTÃO 	PÚBLICO N° 03.11.2024 

E CIDADANIA 

,7UNIC 
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PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO 
	 de l'ct3o / 

(CONSOLIDADO 12 MESES) 

1 MÊS 
	

12 MESES 

ÁGUA E ESGOTO 
ASSESSORIA JURÍDICA 

ASSESSORIA DE GESTÃO E SUPORTE DE T.I E REDES 
ASSESSORIA CONTÁBIL 

ASSESSORIA DE GESTÃO MÉDICA 

EDUCAÇÃO PERMANENTE 
LICENÇAS E I&NSAUDADES DE SOF1WARES 
COPA, COZINHA E REFEITÓRIO 

ENERGIA ELÉTRICA 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 
MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTA VEIS 

FARDAMENTOS E IDENTiFICAÇÃO 

BIOMETRIA E VIDEO-MONITORAMENTO 
MATERIAL E SERVIÇOS GRÁFICOS 

TELEFONIA E INTERNET 

CUSTAS BANCÁRIAS 

DESPESAS COM PESSOAL 
FOLHA DE PAGAMENTO 

ENCARGOS 
PROVISÕES TRABALHISTAS 
OUTRAS FORMAS DE CONTRATAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADMINISTRATiVOS 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS 
MANUTENÇÃO PREDIAL 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

OUTRAS DESPESAS 
MATERIAIS E MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA 
HIGIENIZAÇÃO, SANITRAÇÃO E DEDET1ZAÇÃO 

OXIGÊNIO E GASES MEDICINAIS 
RECOLHIMENTO E TRATAMENTO DE RESÍDUOS 

DESPESAS ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAIS 

RS 
	

15.000,00 
R5 
	

4G&O,W 
R$ 
	

38.000,00 

R5 
	

25.000,00 
R$ 
	

45.000,01) 

R5 
	

73.000,00 

100.000,00 
R$ 
	

2S.O,® 
R$ 
	

70.000,00 

RS 
	

15.000,00 

RS 

RS 
	

15.000,00 
RS 
	

12.000,00 
RS 
	

6.807,28 
R$ 
	

70.000,00 
R5 
	

1.987,00 

P5 	1.799.353.52 
R$ 
	

1.103.638,71 

R$ 
	

264.624,68 

R$ 
	

235.250,14 

R$ 
	

195.840,00 

R$ 
	

20.000,00 
R$ 
	

15.000,00 
R5 
	

300 

R$ 
	

3.,00 

R$ 
	

803,03 
R$ 
	

16.000,00 

RS 	3*000,00 
R$ 
	

3W4ODrn 
R$ 
	

6.,00 
R5 
	

a 'o0 
as 	14-,O3 

RS 	286.814,78 

R$ 6,921.531.36 

R$ iso.crn 
R$ 480.000.00 
R$ 456.000,00  

RS 
R$ 540.000,00 
R$ 876. 	, 00 
R$ 1-200 000,00 
R$ 300.000,00 

R$ &40D,03 

R$ 180.000,00  
R$ 300.000,00 

R$ IW.000,00  
R$ 144,,00 

R$ 81.687,36 

RS 840.,® 

R$ 23.844.00 

R5 21.592.24429 

R$ 13.243.664,52 

as 3.175.496,11 

R$ 2.823.001,66 

as 2.350.080,00 

RS 780.000.00 

R$ 240.XO 
R5 180.000,00 
RS 360.000.00 

R$ L188.000.00 
R$ 36.000,00 

R$ 960.000,00  

R$ 192. IYYJ.00 

P5 3.936.000,00 
R$ 3.600.,00 
R$ 72.,00 

R$ 96.0*00 
R$ 16& 033,00 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

 

P5 	576394,22 

ZOXAI1  

DESEMPENHO POR METAS RS 286.814,78 

  

R$ 3.154.962.58 R$ 	37.859.551,01 

Fortaleza, 13 de maio de 2024 
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INSTITUTO DE GESTÃO E CIDADANIA- IGC 

Av. Engenheiro Santana Júnior, 3000, 7°  Andar Salas 701 a 708. Cocó - 
Fortaleza/CE. 
CEP: 60.192-200 1(85) 3099.2405 
E-mail:  igç®igcce,çoni  / www.igcce.com.br  



1MÊS 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

ÁGUA E ESGOTO 

ASSESSORIA JURÍDICA 

ASSESSORIA DE GESTÃO E SUPORTE DE T.I E REDES 

ASSESSORIA CONTÁBIL 

ASSESSORIA DE GESTÃO MÉDICA 
EDUCAÇÃO PERMANENTE 

LICENÇAS E ~SAUDADES DE SOFTWARES 

COPA, COZINHA E REFEITÓRIO 

ENERGIA ELÉTRICA 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

MATERIAL DE UMPEZA E DESCARTÁVEIS 

FARDAMENTOS E IDENTIFICAÇÃO 

BIOMETRIA E VIDEO-MONITORAMENTO 

MATERIAL E SERVIÇOS GRÁFICOS 

TELEFONIA E INTERNET 

CUSTAS BANCÁRIAS 

R$ 576.794,28 

15.,0) 
40,000,00 

25.000,00 

4S.,® 

73.000,00 

100.000.00 

25.,0) 

70.000,00 

15.000,00 

25.0(0,0) 

15.,0) 

12.000,00 
6.807,28 

70.000,00 

1.987,0) 

DESPESAS COM PESSOAL R$  1.799.353,52 

FOLHA DE PAGAMENTO 
	

R$ 1.103.638,71 

ENCARGOS 
	

RS 264.624,68 

PROVISÕES TRABALHISTAS 
	

RS 235.250,14 

OUTRAS FORMAS DE CONTRATAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 
	

R$ 195.840,0) 

DESPESAS COM MANUTENÇÕES 

  

R$ 	65.000,00 

   

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS 
	

RS 
	

20.,® 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS 
	

R$ 
	

15.,(0 

MANUTENÇÃO PREDIAL 
	

R$ 
	

30.,0) 

DESPESAS COM LOCAÇÕES R$ 	99.000,00 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS 
	

R$ 
	

3.000,00 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS 
	

R$ 
	

80,000,00 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
	

R$ 
	

16.000,00 

OUTRAS DESPESAS 

 

R$ 328.000,00 

  

MATERIAIS E MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA 

HIGIENIZAÇÃO, SANI11ZAÇÃO E DEDETIZAÇÃO 

OXIGÉNIO E GASES MEDICINAIS 

RECOLHIMENTO E TRATAMENTO DE RESÍDUOS 

RS 

R$ 

R$ 

R5 

DESPESAS ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAIS 

 

aS  286.814,78 

DESEMPENHO POR METAS 
	

R$ 286.814,78 

G INSTITUTO 	COMUNICADO DE INTERESSE 
DE GESTÃO 	PÚBLICO N°03.11.2024 
E CIDADANIA 

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO - (DETALHADO 12 MESES) 

tns.:Ã31a' 
Cominjo Pe,mjnente 

de t'cst,.ç3o / 

2MÊS 3MÊS 
R$ 576.794,28 R$ 576.794a8 
RS 15.000,00 as 15.000,00 
R5 40.000,00 R$ 40.000,00 

RS 38.000,00 RS 38,000,00 

R$ 25.000,00 R5 25.000,00 

R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 

R$ 73.000,00 R$ 73,00 

R5 100.000,00 R$ 100.000,00 

R$ 25.0(0.0) R5 25.000,00 

RS 70.000,00 R$ 70.0)0,03 
R$ 15Á,(0 R$ 15.030.0) 

R$ 2S.0®(0 RS 25.0)0.0) 

R$ 15.000,00 R$ ISJXOÁ» 
R5 1Z(X»OD R$ 12.0010) 

R$ 6.807,28 aS 6.807,28 

R$ 70.007,0) R$ 70.000,00 

RS 1.987,07 R$ 1.987,07 

R$ 1.799.353.52 M 1.799.353,52 

R$ 1.103.638,71 R$ 1.103.638,71 

RS 264.624,68 R$ 264.624,68 

RS 235,250,14 aS 235.250,14 

R$ 195.840.0) RS 195.840,0) 

as 65.000,00 R$ 65.000,00 

as 20.000,00 R$ 20.000,00 

R$ 15.,® R$ 15.000,00 

R$ 30.000,00 R$ 3000)a1 

aS flO®,03 R$ 99.000,00 

R$ 3.,00 R$ 3.,® 

aS 80.000,00 R$ 80.000,00 

as 16.,0) as 16.,® 

R$ 328.000,00 R$ 328.000,00 

R5 300.0010) R$ 300.000,00 

R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 

R$ 8.,W R$ 8.000,00 
R$ 14.,(0 R$ 14.000,00 

R$ 286.814,78 R$ 286.814,78 

as 286.814,78 as 286.814,78 

aS 3.154.962,58 R$ 3.154.962,58 TOTAL CUSTEIO MENSAL as  3.154.962,58 

Fortaleza, 13 de maio de 2024. 
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R$ 576.794,28 

R$ 
RS 

R$ 
RS 

as 
RS 
R$ 

R$ 

as 
R$ 

RS 

RS 

R$ 

R$ 
R$ 

R$ 

R$ 1.799.353,52 

R$ 1.103.638,71 
RS 264.624,68 

R$ 235.250,14 

R$ 195.840,00 

R$ 65.000,00 

v kAiCIMiNTO 

DESPESAS ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAIS 
DESEMPENHO POR METAS 

TOTAL CUSTEIO MENSAL 

R$ 286.814,78 

R$ 3.154.962,58 

PIS 286.814,78 

RS 3.154.962,58 

R$ 286.814,78 

R$ 3.154.962,58 

RS, 286.814,78 RS 286.814,78 R5 285.814,78 

Fortaleza, 13 de maio de 2024. 
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INSTITUTO 	COMUNICADO DE INTERESSE 
DE GESTÃO 	PÚBLICO N° 03.11.2024 
E CIDADANIA 

 

tFIs.:-A1i  J 
¼Com.n4o Permanente 

de t.(utj<jo 

4MÊS 5MÊS 6MÊS 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

ÁGUA E ESGOTO 

ASSESSORIA JURÍDICA 

ASSESSORIA DE GESTÃO E SUPORTE DE T.I E REDES 

ASSESSORIA CONTÁBIL 

ASSESSORIA DE GESTÃO MÉDICA 

EDUCAÇÃO PERMANENTE 

LICENÇAS E MENSALIDADES DE SOFTWARES 

COPA, COZINHA E REFEITÓRIO 

ENERGIA ELÉTRICA 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS 

FARDAMENTOS E IDENTIFICAÇÃO 

BIOMETRIA E VIDEO-MONITORAMENTO 

MATERIAL E SERVIÇOS GRÁFICOS 

TELEFONIA E INTERNET 

CUSTAS BANCÁRIAS 

DESPESAS COM PESSOAL 

FOLHA DE PAGAMENTO 

ENCARGOS 
PROVISÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS FORMAS DE CONTRATAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS COM MANUTENÇÕES  

R$ 576.794,28 

R$ 
	

15.000,00 
RS 
	

40D,00 

R5 
	

38.000,00 

R$ 
	

25.000,00 

R$ 
	

45.000,00 

R$ 
	

73.000,00 

R$ 
	

100.000,00 

R$ 
	

2S. 'w 
R$ 
	

70.000,00 

RS 
	

15.000,00 

.000,00 

RS 
	

15.000,00 

RS 
	

12.000,00 

R$ 
	

6.807,28 

R$ 
	

70.1300,00 

RS 
	

1.987,00 

R$ 1.799.353,52 

RS 1.103.638,71 

R5 264.624,68 

R5 235.250,14 

RS 195.840,00 

R5 	65.000,00  

R$ 576.794,28 

RS 
	

15.,00 
RS 
	

40.000,00 

R$ 
	

3&00D.00 

as 
	

25.000,03 

R$ 
	

45.000,00 

R$ 
	

73.,03 
p5 	100.,00 

R$ 
	

25.000,00 

RS 
	

70.000,00 

R$ 
	

15.000,00 

R$ 
	

25.000,00 

R$ 
	

15.000,00 

R$ 
	

12.,00 

R$ 
	

6.807,28 

R$ 
	

70.000,00 

R$ 
	

1.987,00 

R$ 1.799.353,52 

R$ 1.103.638,71 

R$ 264.624,68 

R$ 235.250,14 

R5 195.840,00 

R$ 6t0000 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS 
	

R5 
	

20.,00 as 	20.,00 aS 
	

20.000,00 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS 
	

R$ 
	

15.,00 as 	15.000,00 as 
	

15.000,00 

MANUTENÇÃO PREDIAL 
	

R$ 
	

30.,00 as 	30.,00 R$ 
	

30.000,00 

DESPESAS COM LOCAÇÕES R$ 	99.000,00  R$ 	99.000,00  R$ 	99.000,00  

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS 
	

R$ 
	

3.,00 as 	3.,00 as 
	

3.,00 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS 
	

R$ 
	

80.000,00 as 	80.,00 R$ 
	

80.000,00 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
	

RS 
	

16.,00 as 	16.,00 as 
	

16.,00 

 

R$ 32t000,QO R$ mo00,00 R$ 328.000,00 OUTRAS DESPESAS 

  

MATERIAIS E MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA 
	

RS 300.000,00 R$ 300.000,00 aS 300.000,00 

HIGIENIZAÇÃO, SANITJZAÇÃO E DEDETIZAÇÃO 
	

RS 
	

6.,00 R$ 
	

6.,00 p5 	6.000,00 

OXIGÉNIO E GASES MEDICINAIS 
	

R$ 
	

R$ 
	

8.000,00 as 
	

8.000,00 

RECOLHIMENTO E TRATAMENTO DE RESÍDUOS 
	

R$ 
	

14.000,00 R$ 
	

14.000,00 R$ 
	

14.000,00 



Fortaleza, 13 de maio de 2024. 
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INSTITUTO 	COMUNICADO DE INTERESSE 
• DE GESTÃO 	PUBUCON°03.11.2024 

E CIDADANIA 

0€  ( q.P' 

tFIs.I515  '; 

7MÊS SMÊS 9M 
\ Cotn.ssio Pc,n,J"'! 

Ir t*<*Tjh, 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R5 576.794,28 576.794,28 R$ 576.794.28 

R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 ÁGUA E ESGOTO 

ASSESSORIA JURÍDICA R5 40.000,00 RS 40.000,00 115 40.000,00 

as 3&,00 RS .000,00 RS 38.000,00  ASSESSORIA DE GESTÃO E SUPORTE DE Ti E REDES 
ASSESSORIA CONTÁBIL aS 25.,00 R$ R$ 25.000,00 

ASSESSORIA DE GESTÃO MÉDICA aS 45.,® R$ 45,000,0) R$ 45.,00 

EDUCAÇÃO PERMANENTE R$ 73.,® R5 73.000,00 R$ 73.000,00 

UCENÇAS E MENSALIDADES DE SOF1WARES aS 100.000,00 R$ 1®.,W R$ 101000,00 

COPA, COZINHA E REFEITÓRIO RS 25.000,00 R$ 25.000,00 R$ 25.000,00 

ENERGIA ELÉTRICA R$ RS 70.0100,030 R5 70.000,00  
MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 15.000,00 R$ 5.000,00 R$ 15.000,00 
MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS RS 25.000,00 R$ a 000,00 R$ 25.000,00 

FARDAMENTOS E IDENTIFICAÇÃO R$ is.o»,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 

BIOMETRIA E VIDEO-MONITORAMENTO R5 R$ 12.000,00 R$ 12.000,00 

MATERIAL E SERVIÇOS GRÁFICOS R$ 6.807,28 R$ 6.807,28 R$ 6.807,28 

TELEFONIA E INTERNET R$ 70,® e 70.000,00 R$ 70.000,00 

CUSTAS BANCÁRIAS aS 1.987,00 RS 1.987,00 R$ 1.987,00 

DESPESAS COM PESSOAL R$ 1.199.353,52 R$ 1.799.353,52 R$ 1.799.353,52 

FOLHA DE PAGAMENTO R$ 1.103.638,71 R$ 1.103.638,71 aS 1.103.638,71 

ENCARGOS R$ 264.624,68 R$ 264.624,68 R$ 264.624,68 

PROVISÕES TRABALHISTAS R$ 235.250,14 RS 235.250,14 aS 235.250,14 

OIJIRAS FORMAS DE CONTAO - PESSOA JURÍDICA R$ 195.840,00 115 195.840,00 RS 195.840.00 

DESPESAS COM MANUTENÇÕES R$ 65.000,00 RS 65.000,00 R$ 65.000.00 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS R$ 20.000,00 as 20000,00 e 20.000,00 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS R$ 15.000,00 as 15.000,00 as 5..00 

MANUTENÇÃO PREDIAL R$ 30.,00 as 30.,00 R$ 30.000,00 

DESPESAS COM LOCAÇÕES aS 99.000,00 R5 99.000,00 R$ 99.00400 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS R$ 3.,00 e 3.,03 R$ 3.,00 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS R$ w000rn e 80.000,00 RS 80.000,00 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS RS itanw e 16.000,00 as 160»,00 

OUTRAS DESPESAS R$ 328.000.00 R$ 328.000,00 R$ 328.000.00 
RS 300000,00  R$ 3W.O'cO R$ 300.000,00 MATERIAIS E MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA 

HIGIENIZAÇÃO, SANI11ZAÇÃO E DEDEUZAÇÃO R$ 6.,00 R$ 6.000,00 R$ 6.,00 

OXIGÉNIO E GASES MEDICINAIS R$ &000,00 R$ 8.,00 R$ 8.000,00 

RECOLHIMENTO E TRATAMENTO DE RESÍDUOS R$ 14.000.00 R5 14.,00 R$ 14.,00 

DESPESAS ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAIS RS 286.814,78 R$ 286.814,78 R$ 286.814,78 

DESEMPENHO poa METAS R$ 286.814,78 R5 286.814,78 R5 286.814,78 

TOTAL CUSTEIO MENSAL R$ 3.154.962,58 R$ 3.154.962,58 aS 3.154.962,58 
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INSTITUTO 	COMUNICADO DE INTERESSE G  DE GESTÃO PúBLICO N°03.11.2024 E CIDADANIA 

 

10 MÊS 11 MÊS 12 MÊS 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS R5 576394,28 M 576.794,28 R$ $76.794,28 

ÁGUA E ESGOTO aS 15.001),00 RS 15.000,00 R5 

ASSESSORIA JURÍDICA R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 

ASSESSORIA DE GESTÃO E SUPORTE DE T.I E REDES R$ as as 38.000,00 

ASSESSORIA CONTÁBIL aS 25.000,00 as 25.000.00 R5 25.000,00 

ASSESSORIA DE GESTÃO MÉDICA R$ 45.,03 R$ 45.030,00 45.000,00 

EDUCAÇÃO PERMANENTE as 73.000,00 R5 73.000,00 R$ 73.,00 

LICENÇAS E MENSALIDADES DE SOFTWARES 100,000.00 R5 100.000,00 100,00 

COPA, COZINHA E REFEITÓRIO FIS 25.000,00 R$ 25.000,00 R$ 25.000,00 

ENERGIA ELÉTRICA aS 70.000.00 R5 7aa»,® as 70.000,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 15.000,00 FÉS 15.000,00 RS 15.000,00 

MATERIAL DE UMPEZA E DESCARTÁVEIS aS 25.000,00 25.a»,00 FÉS 25.000,00 

FARDAMENTOS E IDENTIFICAÇÃO aS 15.,® R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 

BIOMETRIA E VIDEO.MONITORAMENTO R$ 17000,00 R$ 11000,00 R$ 12.000,00 

MATERIAL E SERVIÇOS GRÁFICOS FÉS 6.807,28 R5 6.807,28 R$ 6.807,28 

TELEFONIA E INTERNET R$ aS 70.000,00 R$ 70.000,00 
CUSTAS BANCÁRIAS R$ 1.987,00 1.987.00 R$ 1.987,00 

DESPESAS COM PESSOAL R$ 1.799.353,52 R$ 1.799.353,52 R$ 1.799.353,52 

FOLHA DE PAGAMENTO R5 1.103.638,71 R$ 1.103.638,71 as 1,103,638,71 

ENCARGOS R$ 264.624,68 R$ 264,624,68 a5 264.624,68 

PROVISÕES TRABALHISTAS RS 235.250,14 R$ 235.250,14 R$ 235.250,14 
OUTRAS FORMAS DE CONTRATAÇÃO - PESSOA JURÍDICA R$ 195,840,00 R5 195.840,03 as 195.840,03 

DESPESAS COM MANUTENÇÕES R$ 65.000,00 R$ 65,000,00 R$ 65.000,00 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS 20.,00 as *00 aS 20.000,00 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS R$ 15.000,00 R$ irn as 15.,00 

MANUTENÇÃO PREDIAL R$ 30.,00 as 30.000,00 as 

DESPESAS COM LOCAÇÕES R$ 99.000.00 FÉS 99.000,00 R$ 99.000.00 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.,® 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS as 800*OD as rn as 80.000,01) 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS R$ 16.,00 as 16.,00 as 16.,00 

OUTRAS DESPESAS R$ 328.000,00 R$ 328.,00 R$ 32t000,00 
MATERIAIS E MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA R$ 300,® Ç 300.000,00 as 300.,® 
HIGIENIZAÇÃO, SANITIZAÇÃO E DEDEnZAÇÃO R$ 6.000.00 R$ s.cx».® R$ 6.,® 
OXIGÉNIO E GASES MEDICINAIS R$ 8.000,00 R$ s.a,® as 8.000,00 
RECOLHIMENTO E TRATAMENTO DE RESÍDUOS R$ 143,00 R$ 14.000,00 R$ 14.,00 

DESPESAS ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAIS R$ 286.814,78 as 286.814,78 as 286.814,78 
DESEMPENHO POR METAS R$ 286.814,78 ft5 286.814,78 aS 286.814,78 

TOTAL CUSTEIO MENSAL RS 3.154.962,58 R$ 3.154.962,58 R$ 3.1S4.962,58 
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INSTITUTO 	COMUNICADO DE INTERESSE 
• DE GESTÃO 	PÚBLICO N°03.11.2024 

E CIDADANIA 

DETALHAMENTO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO 

(DESPESAS DE PESSOAL) 

Fortaleza, 13 de maio de 2024. 

CARGO CH SEM. QTD PROPOSTA SALÁRIO BASE SALÁRIO BASE TOTAL 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 40 96 R$ 	1.412,00 R$ 	135.552,00 

AUXILAR EM SAÚDE BUCAL 40 27 R$ 	1.412,00 R$ 	38.124,00 

AUXILIAR DE FARMÁCIA 40 38 R$ 	1.412,00 R$ 	53.656,00 

AUXILIAR DE LIMPEZA 40 78 R$ 	1.412,00 R$ 	110.136,00 

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 40 $ R$ 	1.600,00 R$ 	12.800,00 

ASSISTENTE SOCIAL 30 3 R$ 	3.700,00 R$ 	11.100,00 

CIRURGIÃO(A) DENTISTA 40 27 R$ 	3.700,00 R$ 	99.900,00 

GERENTE 40 38 R$ 	3.000,00 R$ 	114.000,00 

COORDENADOR 40 2 R$ 	12.500,00 R$ 	25.000,00 

ENFERMEIRO(A) 40 51 R$ 	3.700,00 14$ 	188.700,00 

EDUCADOR(A) FÍSICO 40 3 14$ 	1.900,00 14$ 	5.700,00 

FONOAUDIÓLOGO(A) 30 3 R$ 	3.668,65 R$ 	11.005,95 

FISIOTERAPEUTA 30 8 R$ 	3.700,00 14$ 	29.600,00 

FARMACÊUTICO(A) 40 2 R$ 	4.271,38 R$ 	8.542,76 

MOTORISTA 40 2 14$ 	1.600,00 14$ 	3.200,00 

NUTRICIONISTA 40 3 R$ 	2.850,00 R$ 	8.550,00 

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30 3 R$ 	3.700,00 R$ 	11.100,00 

PSICÓLOGO(A) 30 6 R$ 	2.000,00 14$ 	12.000,00 

SUPERVISOR(A) 40 8 R$ 	5.000,00 R$ 	40.000,00 

TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM 40 33 R$ 	1.412,00 14$ 	117.196,00 

PORTEIRO(A) 40 48 14$ 	1.412,00 R$ 	67.776,00 

TOTAL . 537 . 14$ 	1.103.638,71 
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INSTITUTO 	COMUNICADO DE INTERESSE 
DE GESTÃO 	PÚBLICO N° 03.11.2024 
E CIDADANIA 

Comissão Pe,mjntnhi 

\. 	de Liotj< ão  ./ 

INSALUBRIDADE 
INSALUBRIDADE  

TOTAL 
çrs s,opo 1 NSS PATRONAl. 

(CEBAS) 
P15 S/FOWA 

CARGO 20% 8,00% 0,00% 1,00% 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO R$ 	282,40 R$ 	27.110,40 R$ 	13.012,99 R$ 	- R$ 	1.626,62 

AUXILAR EM SAÚDE BUCAL R$ 	282,40 R$ 	7.624.80 R$ 	3.659,90 R$ 	- R$ 	457,49 

AUXILIAR DE FARMÁCIA R$ 	282,40 R$ 	10.731,20 R$ 	5.150,98 R$ 	- R$ 	643,87 

AUXILIAR DE LIMPEZA R$ 	282,40 R$ 	22.027,20 R$ 	10.573,06 R$ 	- R$ 	1.321,63 

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO R$ 	282,40 R$ 	2.259,20 R$ 	1.204,74 R$ 	- R$ 	150,59 

ASSISTENTE SOCIAL. R5 	282,40 R$ 	847,20 R$ 	955,78 R$ 	- R$ 	119,47 

CIRURGIÃO(A) DENTISTA R$ 	282,40 R$ 	7.624,80 R$ 	8.601,98 R$ 	- R$ 	1.075,25 

GERENTE RS 	282,40 RS 	10.731,20 ViS 	9.978,50 R$ 	- R$ 	1.247,31 

COORDENADOR R$ 	282,40 R$ 	564,80 RS 	2.045,18 R$ 	. R$ 	255,65 

ENFERMEIRO(A) ViS 	282,40 ViS 	14.402,40 RS 	16.248,19 RS 	. RS 	2.031,02 

EDUCADOR(A) FfSICO R$ 	282,40 ViS 	847,20 R$ 	523.78 RS ViS 	65,47 

FONOAUDIÓLOGO(A) RS 	282,40 ViS 	847,20 RS 	948,25 R5 	- R$ 	118,53 

FISIOTERAPEUTA RS 	282,40 ViS 	2.259,20 RS 	2.548,74 RS 	- ViS 	318,59 

FARMACÊUTICO(A) ViS 	282,40 R5 	564,80 ViS 	728.60 RS 	- R5 	91,08 

MOTORISTA Vi$ 	282,40 R$ 	564,80 R$ 	301,18 RS 	- RS 	37,65 

NUTRICIONISTA RS 	282,40 ViS 	847,20 R$ 	751,78 RS 	- RS 	93,97 

TERAPEUTA OCUPACIONAI. ViS 	282,40 ViS 	847,20 ViS 	955,78 RS 	- RS 	119.47 

PSICÓLOGO(A) R$ 	282.40 R$ 	1.694,40 R$ 	1.095,55 R$ 	- ViS 	136,94 

SUPERVISOR(A) R$ 	282,40 R$ 	2.259,20 RS 	3.380,74 Vi5 	- RS 	422,59 

TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM R$ 	282,40 ViS 	23.439,20 ViS 	11.250,82 R$ 	- RS 	1.406,35 

PORTEmO(A) R$ 	282,40 R5 	13.555,20 ViS 	6.506,50 R5 	- R5 	813,31 

TOTAL ViS 	5.930,40 ViS 151.648,80 ViS 100.42300 R$ ViS 	12.552,88 

o 
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INSTITUTO 	COMUNICADO DE INTERESSE 
DE GESTÃO 	PÚBLICO N°03.11.2024 

CIDADANIA FI$Ã31  1 
\Comrssão PC, mjncn, 

PIS S/FOLHA 

(PROVISÃO) 
FÉRIAS 1/12 

FGTS FÉRIAS 

(1112) 

INSS PATRONAL> 

FÉRIAS(1112) 

CARGO 12 12 8.00% 0,00% 

AUXILIARADMINISIRATIVO R$ 	135,55 R$ 11.296,00 R$ 	903,68 AS 	- 
AUXILAREMSAÚDEBUCAL R$ 	38,12 R$ 	3.177,00 AS 	254,16 AS 	- 
AUXILIAR DE FARMÁCIA R$ 	53,66 AS 	4.471,33 AS 	357,71 AS 	- 
AUXILIAR DE LIMPEZA AS 	110,14 AS 	9.178,00 AS 	734,24 AS 	- 
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO R$ 	12,55 R$ 	1.065,67 AS 	85,33 R$ 	- 
ASSISTENTE SOCIAL R$ 	9,96 AS 	925,00 AS 	74,00 AS 

CIRURGIÃO(A) DENTISTA R$ 	8960 AS 	8.325.00 AS 	666,00 R$ 	- 
GERENTE R$ 	103.94 AS 	9.500,00 AS 	760,00 AS 	- 
COORDENADOR R$ 	21,30 R$ 	2.083.33 AS 	166,67 R$ 

ENFERMEIRO(A) AS 	16925 AS 15.725,00 AS 1.258,00 AS 	- 
EDUCADOR(A) FÍSICO AS 	5,46 AS 	475.00 AS 	38,00 AS 	- 
FONOAUDIÓLOGO(A) R$ 	9,88 R$ 	917,16 AS 	73,37 AS 	- 
FISIOTERAPEUTA AS 	26,55 AS 	2.466,67 AS 	197.33 AS 	- 
FARMACÊUTICO(A) AS 	7,59 AS 	711,90 AS 	56,95 AS 

MOTORISTA AS 	3,14 AS 	266,67 AS 	21,33 AS 

NUTRICIONISTA AS 	7,83 AS 	712,50 AS 	57,00 AS 

TERAPEUTA OCUPACIONAL R$ 	9,96 AS 	925,00 AS 	74,00 AS 

PSICÓLOGO(A) AS 	11,41 AS 	1.000,00 AS 	80,00 AS 	- 
SUPERVISOR(A) AS 	35,22 AS 	3.333,33 AS 	266,67 AS 	- 
TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM R$ 	117,20 AS 	9.766,33 AS 	781,31 AS 	- 
PORTEIRO(A) R$ 	67,78 AS 	5.648,00 AS 	451,84 AS 	- 
TOTAL 	 AS 1.046,07 AS 91.969,89 AS 7.357,59 AS 

HER:\1 4E'
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(omissat, 	', rfljflt'n!.. 

1/3 FÉRIAS 
FGTS 1/3FÉA1AS 

11/12) 

IAM PATRONQ. 
1/3FÉRIAS (li)?) 

I3QSALARI0 1/12) 
FGISSfI3' 

5AIÁRIQ$ 11/0) 
i4SS PATR?N4I. 

) 1OSAJ,6$IA1. (1/12) 

0,00% CARO 1/3 8,00% 0,00% 12 1.00% 

A1fl.iARAWI51M1WO AS 	3.765.33 AS 301.23 A$ . AS 13.555,70 AS 1084.42 AS 

A1.AR EM SAI.C( BUCAL AS 1.0590 AS 84,72 AS AS 3.177,00 AS 254.16 AS 

AIIMD€ FAJIMACIA AS 	1.490,44 AS 119)4 AS - R$ 4471,33 AS 357,72 AS 

A41$I.IARD€ LPØfZA AS 	3.059.33 R$ 244.75 AS . AS 9178.00 AS 734.24 AS 

AWAIARO€MANUTU4ÇAO AS 	35546 AS 28.44 R$ - AS 1066.67 AS $5,33 AS 

AS~ SØØAt AS 	303,33 AS 24.67 AS AS 925,00 AS 74,00 AS 

CIA0(A) 0€N1$TA AS 	2.175.00 AS 222.00 AS . AS 8 315,00 AS 666,00 AS 

G(EWT! AS 	3.166,67 AS 253,33 AS - AS 9 500.00 AS 760,00 AS 

COOtSØIADOQ AS 	694.44 AS 55,56 AS ' AS 2081,33 AS 166,67 AS 

UIFEMhL(A) AS 	5.141,67 AS 419.33 AS ' AS 15 725,00 A$ 1.258,00 AS 

Em~ FSCO AS 	153,33 AS 12,67 AS AS 475,00 AS 38,00 AS 

FOil0AU0Ii5t0G0(4) AS 	305,72 AS 24,46 AS AS 917,16 AS 13.3/ AS 

F$'T1RAPWTA AS 	822.22 AS 65,78 AS AS 2.466,67 AS 197,13 AS 

FAnIACtU'flCO(A) P5 	23730 AS 18,98 AS AS 111,90 AS 56.95 AS 

M0'IO45TA AS 	88,89A$ 7.11 R$ AS 266,67 AS 21,33A5 

NWPWNGTA AS 	237.50 AS 19,00 AS - AS 712,50 AS 57.00 AS 

11AAPWTA0CI.WANAL AS 	308,33 AS 24.67 AS - AS 915,00 A$ 74,00 AS 

PSICOtOGO(A) AS 	333.33 AS 26,67 AS . AS 1.000,00 AS 80.00 AS 

SIPERVaO*A) AS 	1.111,11 AS 88.89 AS - AS 3,333,33 AS 266.67 AS 

'ItCN)CO(A)OEENFERMAGEM AS 	3.255,44 AS 260,41 AS '  AS 9766,33 AS 781.31 AS 

POR1(A) AS 	1.882.67 

AS 	106S41,4 

A5 

AS 

150,61 

'.flJÇ 3 

AS 

AS . 
AS 

AS 

5.$48,00 

94 27909 

AS 

AS 

451.84 

7.538.33 

AS 

AS 
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( 	% INSTITUTO 	COMUNICADO DE INTERESSE 
DE GESTÃO 	PÚBLICO N° 03.11.2024 
E CIDADANIA 

PLANILHA DE PREECHIMENTO DE CARGOS E REMUNERAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA 

À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPIPOCA/CE. 
COMISSÃO DE COMUNICADO DE INTERESSE PÚBLICO 

OBJETO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES, AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA/CE, EM CONSONÂNCIA COM AS POLÍTICAS DE 
SAÚDE DO SERVIÇO ÚNICO DE SAÚDE -SUS E AS DIRETRIZES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
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CATEGORIA QTD CH SEMANAL VLR MENSAL CUSTO TOTAl. 
MÉDICO DE FAMÍLIA E COMUNIDADE 12 40H R$ 	16.320,00 R$ 	195.840,00 

0s demais profissionais serão mantidos através dos programas de provimento (Programa Mais Médicos e Médicos pelo 

Brasil). da Secretaria de Menção Primána à Saúde do Ministério da Saúde do Brasil, conforme quadro de profissionais 

ativos em anexo. 

Fortaleza. 13 de maio de 2024. 
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COMUNICADO DE INTERESSE 
PÚBLICO NO  03.11.202f. 

Painel de Monitoramento dos Programas de Provimento da 

Secretaria de Atenção Primária à Saúde 

Total de profissionais ativos 	Profissionais CRM Brasil PMMB 

DE EQUIPE 

eMSI 

eCR 

eAPP 

fr2 
Microsof  .  -rBI 
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4 . Alta Vulnerabilidade 

< 4de7 > 

Raça/cor 

'4 0  20 
•PRETM'... 

*BRANCA 

*AMARELA 

É 
Quantidade de p ofissionais ativos nos municípios por categoria IVS 

°de pro(zu.onois otntvs  N\DSEJ que não W opiCOm 00$ c"t"os de facto de frunre.,oe 0/5 

Total PMMB 	Total PMpB 

Nacionalidade 

BRASILEIRO • 

CUBANA 1 

OUTROS 1 

o 

20 

- 01 

Vagas ocupadas por Programa nas Unidade Federativa 

*Mais Médicos *Médicos pelo Braspi 

E" 
CE 

Profissionais Tutores PMpB 

(Em bi, 

PROFISSIONAIS ATIVOS 

Profissionais lntercamb PMMB 

2 

Data de ,eíe,ência dos dados: 15/04/2024 

Profissionais Bolsistas PMpB 

25.7% 

26 

74.3% 

9 
25.7% 

Faixa etária 

25 a 29 anos 

30 a 34 anos 

35 a 39 anos 

40 a 44 anos 

45 a 49 anos 
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